
Finanční analýza podniku 
Studijní program: B0413 - ekonomika a management 

AR: 2023/2024 

Abstrakt: Tato bakalářská práce se zaměřuje na finanční analýzu společnosti scanservice a.s. v období 
hospodářských let 2017 až 2021 dané společnosti. Cílem této práce je zhodnocení finanční situace vybraného 
podniku před a během koronavirové krize, tedy v letech 2018 až 2022 a navrhnout doporučení pro zvýšení jeho 
ekonomické efektivnosti. Analýza využívá kvantitativních metod, včetně horizontální a vertikální analýzy, analýzy 
poměrových ukazatelů a výpočtu ekonomické přidané hodnoty (EVA). 

Metodika: V této práci jsou zužitkovány znalosti podnikové ekonomiky nabité během bakalářského studia Masarykova 
ústavu vyšších studií ČVUT. Jedná se o znalosti účetních výkazů společností, metodik finanční analýzy a tvorby závěrů 
na základě zjištěných informací. Práce se pak specificky opírá o následující finanční ukazatele: absolutní, rozdílové, 
poměrové a moderní metodu EVA. 

Výsledky práce: Zkoumaná společnost se před a na začátku koronavirové krize vyvíjí velmi slibně. Podniku se daří 
držet zkrátka své dodavatele a nablízku své zákazníky a díky tomu dosahuje tato střední firma zajímavých obratů a 
zisků. V závislosti na konzervativní povaze managementu se však společnost po prvním roce krize zdržuje investic a 
shromažďuje peněžní prostředky, což vede k snížení konkurenceschopnosti a následnému propadu v tržbách a ve 
všech úrovních zisku společnosti. Tuto přehnanou opatrnost lze však napravit pomocí doporučení, jež se týkají využití 
volných peněžních prostředků a jejich zainvestování do dlouhodobých aktiv a obchodních snah. 

English Summary: This bachelor thesis conducts a financial analysis of scanservice a.s. for the fiscal years 2017 to 
2021, focusing particularly on the financial stability of the company before and during the COVID-19 crisis (2018 to 
2022). Utilizing quantitative methods such as horizontal and vertical analyses, as well as ratio analysis, this theses 
evaluates key financial indicators like liquidity, profitability, indebtedness, and asset utilization. The findings suggest 
that the financial condition of the company has been significantly impacted by the managements reaction to the 
pandemic, highlighting areas needing improvement to enhance economic efficiency. Recommendations are provided 
to strengthen financial health and support sustainable growth. 

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

HR 2017 HR 2018 HR 2019 HR 2020 HR 2021

Vývoj vybraných ukazatelů 
aktivity

Doba obratu zásob a pohledávek

Doba obratu krátkodobých závazků

0

5000

10000

15000

20000

25000

1 2 3 4 5

V
 ti

s.
 K

č

Vývoj úrovní zisku

EBITDA EBIT NOPAT EBT EAT

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

0,00

5000,00

10000,00

15000,00

20000,00

25000,00

30000,00

HR 2017 HR 2018 HR 2019 HR 2020 HR 2021

Po
m

ěr

V
 ti

s.
 K

č

Vývoj rozdílových ukazatelů

Čistý pracovní kapitál Podíl ČPK na oběžných aktivech

Minimální doporučená hodnota podílu ČPK na OA Maximální doporučená hodnota podílu ČPK na OA


